

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Março a Abril / 2018

## Balança Orçamentária

## Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

## CONSOLIDADO

Receita	Previsão		Receita Realizada				
	Inicial	Atualizada	No Bimestre		Até o Bimestre	Saldo a Realizar	
Receitas Correntes	13.344.000,00	13.344.000,00	1.755.440,99	13,16 %	3.653.206,38	27,38%	9.690.793,62
Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria	1.697.073,00	1.697.073,00	233.869,54	13,78 %	382.110,01	22,52%	1.314.962,99
Impostos	651.920,00	651.920,00	131.320,47	20,14 %	202.904,75	31,12%	449.015,25
Taxas	1.041.653,00	1.041.653,00	102.549,07	9,84 %	179.205,26	17,20%	862.447,74
Contribuição De Melhoria	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00%	3.500,00
Contribuições	40.000,00	40.000,00	4.767,62	11,92 %	9.561,62	23,90%	30.438,38
Contribuição Para O Custeio Do Serviço De	40.000,00	40.000,00	4.767,62	11,92 %	9.561,62	23,90%	30.438,38
Receita Patrimonial	249.600,00	249.600,00	15.314,09	6,14 %	29.915,52	11,99%	219.684,48
Exploração Do Patrimônio Imobiliário Do Es	2.500,00	2.500,00	87,32	3,49 %	261,96	10,48%	2.238,04
Valores Mobiliários	247.100,00	247.100,00	15.226,77	6,16 %	29.653,56	12,00%	217.446,44
Receita Industrial	20.000,00	20.000,00	2.650,23	13,25 %	3.130,82	15,65%	16.869,18
Receitas Da Industria De Transformacao	20.000,00	20.000,00	2.650,23	13,25 %	3.130,82	15,65%	16.869,18
Receita De Serviços	67.000,00	67.000,00	5.687,11	8,49 %	9.564,40	14,28%	57.435,60
Transferências Correntes	11.179.327,00	11.179.327,00	1.486.272,61	13,29 %	3.202.258,77	28,64%	7.977.068,23
Transferências Da União E De Suas Entida	8.056.127,00	8.056.127,00	951.123,36	11,81 %	2.157.141,69	26,78%	5.898.985,31
Transferências Dos Estados E Do Distrito F	2.762.200,00	2.762.200,00	481.617,41	17,44 %	931.925,97	33,74%	1.830.274,03
Transferências Dos Municípios E De Suas E	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00%	1.000,00
Transferências De Outras Instituições Públi	360.000,00	360.000,00	53.531,84	14,87 %	113.191,11	31,44%	246.808,89
Outras Receitas Correntes	91.000,00	91.000,00	6.879,79	7,56 %	16.665,24	18,31%	74.334,76
Restituições	86.000,00	86.000,00	7.053,83	8,20 %	12.558,19	14,60%	73.441,81
Demais Receitas Correntes	5.000,00	5.000,00	-174,04	-3,48 %	4.107,05	82,14%	892,95
Receitas De Capital	56.000,00	56.000,00	0,00	0,00 %	723,40	1,29%	55.276,60
Alienação De Bens	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00%	50.000,00
Alienacao De Bens Moveis Adquiridos Com	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00%	50.000,00
Amortização De Empréstimos	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00%	1.000,00
Outras Receitas De Capital	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00 %	723,40	14,47%	4.276,60
Outras Receitas	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00 %	723,40	14,47%	4.276,60

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Março a Abril / 2018

## Balanço Orçamentário

## Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

## CONSOLIDADO

Receita	Previsão		Receita Realizada				
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Subtotal das Receitas: (I)	13.400.000,00	13.400.000,00	1.755.440,99	<b>13,10 %</b>	3.653.929,78	<b>27,30 %</b>	
Oper. de Crédito-Refinanciamento (II)	-	-	-	0,00 %	-	0,00 %	-
Refinanciamento da Dívida Imobiliária	-	-	-	0,00 %	-	0,00 %	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00 %	-	0,00 %	-
SubTotal Refinanciamento (III=I+II):	13.400.000,00	13.400.000,00	1.755.440,99	4,37 %	3.653.929,78	9,10 %	9.746.070,22
Déficit (IV):					0,00		
Total (V=III+IV):	13.400.000,00	13.400.000,00	1.755.440,99	4,37 %	3.653.929,78	9,10 %	9.746.070,22
Saldos de Exercícios Anteriores:							

Despesa(Exceto intra-orçamentárias)	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesa Empenhada			Despesa Liquidada			Despesa Paga Até Bimestre (j)	Inscrição em restos a pagar não processados (K)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)	Saldo g=(e-f)	No Bimestre	Até Bimestre (h)	Saldo g=(e-h)		
Despesas Correntes	12.711.330,00	12.979.093,32	1.720.758,02	5.229.729,57	7.749.363,75	1.818.767,62	3.507.069,78	9.472.023,54	3.171.475,70	-
Pessoal E Encargos Sociais	6.493.470,00	6.493.470,00	895.593,75	1.841.944,60	4.651.525,40	895.593,75	1.841.944,60	4.651.525,40	1.767.994,51	-
Transferencias A Consorcios Publicos	8.000,00	8.000,00	1.160,32	2.320,64	5.679,36	1.160,32	2.320,64	5.679,36	2.320,64	-
Aplicacoes Diretas	6.485.470,00	6.485.470,00	894.433,43	1.839.623,96	4.645.846,04	894.433,43	1.839.623,96	4.645.846,04	1.765.673,87	-
Outras Despesas Correntes	6.217.860,00	6.485.623,32	825.164,27	3.387.784,97	3.097.838,35	923.173,87	1.665.125,18	4.820.498,14	1.403.481,19	-
Transferencias A Instituicoes Privadas Sem Fins Lucrativos	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	-	-
Transferencias A Instituicoes Privadas Com Fins Lucrativos	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	-	-
Transferencias A Consorcios Publicos	5.160,00	5.160,00	533,26	1.066,52	4.093,48	533,26	1.066,52	4.093,48	1.066,52	-
Aplicacoes Diretas	6.200.200,00	6.467.963,32	824.631,01	3.386.718,45	3.081.244,87	922.640,61	1.664.058,66	4.803.904,66	1.402.414,67	-
Despesas De Capital	688.670,00	1.374.474,34	219.522,80	425.120,57	949.353,77	23.187,18	67.104,94	1.307.369,40	53.004,94	-
Investimentos	688.670,00	1.374.474,34	219.522,80	425.120,57	949.353,77	23.187,18	67.104,94	1.307.369,40	53.004,94	-
Transferencias A Consorcios Publicos	400,00	400,00	68,46	136,92	263,08	68,46	136,92	263,08	136,92	-
Aplicacoes Diretas	688.270,00	1.374.074,34	219.454,34	424.983,65	949.090,69	23.118,72	66.968,02	1.307.106,32	52.868,02	-
Subtotal das Despesas: (VIII)	<b>13.400.000,00</b>	<b>14.353.567,66</b>	<b>1.940.280,82</b>	<b>5.654.850,14</b>	<b>8.698.717,52</b>	<b>1.841.954,80</b>	<b>3.574.174,72</b>	<b>10.779.392,94</b>	<b>3.224.480,64</b>	-
Amortização Dívida-Refinanciamento (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-
SubTotal Refinanciamento (X=VIII+IX):	13.400.000,00	14.353.567,66	1.940.280,82	5.654.850,14	8.698.717,52	1.841.954,80	3.574.174,72	10.779.392,94	3.224.480,64	-
Superavit (XI):							79.755,06			
Total (XII=X+IX):	13.400.000,00	14.353.567,66	1.940.280,82	5.654.850,14	8.698.717,52	1.841.954,80	3.653.929,78	10.779.392,94	3.224.480,64	-

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Março a Abril / 2018

**Balço Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I CONSOLIDADO**

Darci de Giacometti  
Contador  
059155/0-2

Ivonei Chimento  
Secretário da Fazenda  
911.683.500-00

Gilnei Fior  
Prefeito Municipal  
503.047.470-68